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Vážení čtenáři,
Pro naši obec slavnostní rok se chýlí ke své-
mu konci. Velkolepá sněhová nadílka nám 
sice taje před očima, ale škody snad nenadělá  
a posílí spodní vody. Všechno má svá pozitiva  
i zápory a je třeba to tak brát.
Adventní a vánoční čas můžeme pozitivně 

využít především k setkávání s blízkými, ale také sami se 
sebou. Anebo negativně stresující honbou za dokonalou 
iluzí Vánoc.
Přeji Vám, aby ve Vašich životech převažovala pozitiva ne-
jen v tomto čase, ale také po celý příští rok a k tomu jako 
bonus také krapet štěstí a pevné zdraví.
 Bohumil Rod, starosta obce

zprávy z obce

Informace z jednání 9., 10.  
a 11. schůze zastupitelstva
Zastupitelstvo na svých schůzích kromě obvyklých proce-
dur schválilo:
•	 	Dohodu	o	narovnání
•	 	záměr	prodeje	pozemku	p.č.	st.	42/2	v k.ú.	Jarošov	nad	Nežár-

kou	včetně	staveb	stojících	na	něm,	min.	cena	2.017.780	Kč,	
vlastnictví	přilehlých	nemovitostí,	úhrada	nákladů	spojených	
s převodem

•	 	Obecně	 závaznou	 vyhlášku	 Obce	 Jarošov	 nad	 Nežárkou	 
o	místním	poplatku	ze	psů,	Obecně	závaznou	vyhlášku	Obce	
Jarošov	nad	Nežárkou	o	místním	poplatku	z pobytu	a	Obecně	
závaznou	vyhlášku	Obce	Jarošov	nad	Nežárkou	o	systému	od-
padového hospodářství

•	 	cenu	vodného	a	stočného	pro	rok	2024
•	 	návrh	aktualizovaného	Plánu	investic	vodohospodářské	infra-

struktury	pro	rok	2024
•	 	složení	inventarizačních	komisí
•	 	uzavření	Smlouvy	o	zajištění	činnosti	jednotky	požární	ochra-

ny	pro	k.ú.	Rodvínov	a	k.ú.	Jindřiš
•	 	rozdělení	finančních	příspěvků	pro	neziskové	organizace	do	

rozpočtu	obce	na	rok	2024
•	 	pořádání	pouťového	vystoupení	v roce	2024
•	 	Kupní	smlouvu	za	prodejní	cenu	ve	výši	500,-	Kč/m2	u	pozem-

ku	p.	č.	618/20	k.	ú.	Lovětín	odděleného	geometrickým	plá-
nem	č.	234-38/2023	od	pozemku	p.	č.	k.	ú.	Lovětín,	prodejní	
cenu	ve	výši	3.000,-	Kč/m2	u	pozemku	p.	č.	631/9	k.	ú.	Lově-
tín	odděleného	geometrickým	plánem	č.	234-38/2023	od	po-
zemku	p.	č.	631/5	k.	ú.	Lovětín.		

•	 	Rozpočet	obce	na	rok	2024
•	 	Rozpočtový	výhled	obce	na	roky	2024-2026
•	 	zadávací	podmínky	a	Smlouvu	o	dílo	v	Zadávacím	řízení	na	

dodavatele	 stavebních	prací	pro	 akci	„Vodojem	 Jarošov	nad	
Nežárkou,	doplnění	technologie“

•	 	Dodatek	č.	3	ke	zřizovací	listině	Pravdovy	knihovny	a	aktuali-
zaci	Knihovního	řádu.

•	 	Rozpočtové	opatření	č.	12/2023.

vzalo na vědomí:
•	 	stav	 jednání	 ve	 věci	 odkupu	pozemků	p.č.	 1076/1	 a	 1077/1	 

v	k.ú.	Jarošov	nad	Nežárkou	za	podmínek	nabídnutých	obcí

•	 	informace	starosty
•	 	schválení	Dodatku	č.	1	ke	Smlouvě	o	dílo	s vítězným	účastní-

kem	výběrového	řízení	akce	„Oprava	MK	3b	k železniční	sta-
nici	Lovětín	obec“,	tj.	s účastníkem	STRABAG	Silnice	a.s.	Praha	
5,	Jinonice,	Kačírkova	982/4,	provozovna	Na	Švadlačkách	478,	
392	01	Soběslav

•	 	informaci	o	schváleném	rozpočtovém	opatření	č.	9	provede-
ném	radou	obce	18.	9.	2023	a	rozpočtovém	opatření	č.	10	pro-
vedeném	radou	obce	23.	10.	2023

•	 	informaci	o	schváleném	rozpočtovém	opatření	č.	11	provede-
ném	radou	obce	27.11.	2023.

Úřední hodiny obecního úřadu

  Pondělí 7- 11 12 - 17
  Úterý 7- 11 12 - 16
  Středa 7- 11 12 - 17
  Čtvrtek 7- 11     12 - 15:30
  Pátek 7- 11

Celoroční otevírací doba sběrného dvora

  Úterý 8 - 11 12 - 15 17 - 19
  Čtvrtek   17 - 19
  Sobota 9 - 11

  Pondělí 7:30 - 9:30 14 - 15
  Úterý 7:30 - 9:30 14 - 15
  Středa 7:30 - 9:00 14 - 17
  Čtvrtek 7:30 - 9:30 14 - 15
  Pátek 7:30 - 9:30 14 - 15

Otvírací doba pošty Partner

Ve dnech 27. 12. – 29. 12. 2023 bude obecní úřad uza-
vřen. Poslední úřední den bude  v pátek 22. 12. 2023.
Mob: 602615319

Pošta Partner bude otevřena bez omezení. 

Sběrný dvůr v Jarošově nad Nežárkou bude ve dnech 
22. 12. – 31. 12 uzavřen. Naposled bude otevřeno ve 
čtvrtek 21. 12. 2023 od 17 do 19 hodin.

Svoz tříděného odpadu proběhne až v úterý 2. 1. 2024.

Děkujeme za pochopení.

!

Pravdova knihovna děkuje!
Pravdova	 knihovna	 děkuje	 panu	 PaedDr.	 Jaromíru	 Mikuláškovi,	
který	nám	letos	opět	poskytl	sponzorský	dar	na	naši	činnost.	Ten-
tokrát	jsme	jej	využili	na	zrychlení	práce	počítačových	stanic,	což	
s potěšením	kvitují	jejich	uživatelé.
Velmi	si	vážíme	přízně	pana	Mikuláška	a	přejeme	mu	pevné	zdra-
ví	i	úspěšné	podnikání.
 Milena Kodýmová a Libuše Záleská

UPOZORNĚNÍ
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zprávy z obce

Obec Jarošov nad Nežárkou 
nabízí prodej palivového dřeva
Ceny	jsou	uváděné	včetně	DPH,	doprava	pro	občany	
Jarošova	nad	Nežárkou	a	místních	částí	je	zdarma

Jehličnaté štípané délka 1m (smrk, borovice) 1 000 Kč 1 prm.
jehličnaté neštípané – délka 2 m délka (smrk, borovice) 800 Kč/prm. 

listnaté štípané – délka 1m – pouze v omezeném množství 
(bříza, olše, dub, buk) 1 200 Kč/ prm.

Objednávky	přijímá	p.	Zdeněk	Havlíček,	mob.	776	670	556
Ceny	jsou	platné	od	1.	7.	2022

WWW.JHCINSTAL.CZ

NNvrh řešení   re liz ce vhodné pokojové 
či komerční klim tiz ce. Kompletní nNslednn 

servis   údržb  klim tiz čních ssstémů.

Klimmtizmce

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

blahopřejeme

všem našim spoluobčanům,

kteří v letošním roce

oslavili významné životní výročí

nebo radostnou rodinnou událost

Zimní čas nám kyne zas,
bude sníh a bude mráz?

Sáňky, brusle čekají,
až je děti vyndají…

Chaloupka nad Jarošovem osiřela…

V  sobotu	 11.	 listopadu	 jsme	 se	 v  kostele	 sv.	 Prokopa	 rozloučili	
s naší	nejstarší	občankou	paní	Blankou	Pecánkovou,	která	zemře-
la	krátce	před	svými	102	narozeninami.	Byla	skromná,	vlídná	a	las-
kavá,	i	když	jí	život	připravil	nejednu	těžkou	chvíli.	Bude	nám	chy-
bět	její	usměvavá	tvář,	a	proto	na	ni	všichni	v Jarošově	hezky	vzpo-
mínejme.
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krojová družina

Krojová	 družina	 měla	 letos	 opravdu	 pestrý	 rok.	 Vystoupe-
ní	nás	zavedla	na	tradiční	místa,	ale	podívali	 jsme	se	třeba	i	
do	Palupína,	Blažejova,		Stříbrce,	kde	jsme	překvapili,		protože	 
o	našem	souboru	neměli	tušení.	Jsou	chvíle,	které	se	nedají	
ničím	nahradit.	Paní	Boženka	Smrčková	–	Bártů	z Lovětína	sla-
vila	své	102	narozeniny.	Většinu	času	je	ve	svém	světě,	ale	už	
podruhé	ji	naše	muzika	„probudila“	k přítomnosti.	Často	po-
tkáváme	nadšené	lidi,	kteří	dělají	mnoho,	protože	je	to	těší.	
Hlavně	ten	dobrý	pocit	je	pro	ně	odměnou,	tak	to	bylo	i	u	nás	
třeba	v Palupíně	nebo	na	Zahradě	vysočiny	v Žirovnici.	Letos	
se	přidaly	k souboru	další	členky	a	mají	radost,	že	se	mohou	
obléknout	do	kroje	a	zazpívat	si	a	zatančit.	Nepočítám,	koli-

krát	jsme	si	letos	zatančili	Českou	besedu,	ale	přidalo	se	i	dva-
náct	tanečníků	z řad	dětí.	Vybavuje	se	mi	hlavně	to	dobré	a	to,	
co	potěšilo,	nechce	se	mi	hledat	potíže.	Za	soubor	Krojovou	
družinu	z Jarošova	děkuji	všem	členům	za	to,	že	si	dělají	čas	
na	nacvičování,	přípravu	krojů	i	vystupování	a	dík	patří	všem	
našim	příznivcům.	Připomínat	si	 tradice	 je	v mnoha	zemích	
samozřejmostí,	važme	si	těch	našich,	které	za	to	stojí.	Brzy	si	
budeme	připomínat	20	let	činnosti	obnovené	krojové	druži-
ny,	věřím,	že	i	ona	zanechává	dobrou	stopu.	Do	nového	roku	
přeji	všem	jen	to	dobré.

Za Krojovou družinu z Jarošova nad Nežárkou 
Marie Šlechtová

za rokem činorodé práce

Ohlédnutí 
Jarošovské krojové družiny
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krojová družina
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Živě v trávě

Živě	v	trávě	z.s.	je	soukromý	lesní	klub,	zapsaný	v	Asociaci	lesních	mateřských	škol.	
Provozujeme	i	klubík	pro	menší	děti,	které	přichází	s	rodiči.	Je	zde	i	komunitní	ško-
la	pro	děti	na	prvním	stupni	domácího	vzděláváni.
Sídlíme	již	7	let	na	Kruplově.
Většinu	dne	trávíme	venku	v	přírodě,	sledujeme	koloběh	roku,	dodržujeme	tradice.	
V	přírodě	trénujeme	hrubou	i	jemnou	motoriku,	zabýváme	se	badatelstvím,	učíme	
se	o	ctnostech,	o	vztazích.
Podzim	u	nás	byl	jako	vždy	bohatý	na	tradice	i	čas	strávený	v	přírodě.	Jako	každý	rok	
k	nám	přišel	i	letos	Sv.	Michael,	Martin	i	Mikuláš.	Pořádali	jsme	dožínkový	Jarmark	 
a	naladili	se	na	Vánoce	s	divadlem	Víti	Marčíka	hraným	pod	hvězdami.
Na	jaře	bychom	Vás	všechny	-	naše	sousedy	-	rádi	pozvali	k	nám	na	návštěvu.
Brzy	ohlásíme	datum.	 																																																										Denisa Čejnová, ředitelka
 Foto: Oleksanda Nesterenko, Jana Semotánová

život v obci

Česko zpívá koledy

Vánoční 
jarmark
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Co se chystá

co se chystá

Připomínáme:
31. 12. 2023  Jarošov nad Nežárkou

	 Pochod	z Jarošova	do	Jarošova
	 sraz	u	obecního	úřadu	 	 9,30	hodin
	 půlnoční	setkání	na	návsi

V prvním čtvrtletí 2024:
6. 1.  Jarošov nad Nežárkou

	 Hasičský	ples
	 sál	sokolovny	 	 20	hodin

9. 1.  Jarošov nad Nežárkou

	 Retro	s Karlem
	 Pravdova	knihovna		 	 17	hodin

20. 1.   Jarošov nad Nežárkou

	 Děkuji	za	milé	připomenutí
 vernisáž výstavy
	 Pravdova	knihovna	 	 14	hodin

30. 1.   Jarošov nad Nežárkou

	 Střípky	ze	Šumavy
	 setkání	s Ladislavem	Jandáčkem	 	 17	hodin

10. 2.  Zdešov

	 Hasičský	ples
	 sál	kulturního	domu	 	 20	hodin

20. 2.  Jarošov nad Nežárkou

	 Černá	hodinka	s Kateřinou	Komorádovou
	 Pravdova	knihovna	 	 17,30	hodin

2. 3.   Jarošov nad Nežárkou

	 Maškarní	ples
	 sál	sokolovny	 	 20	hodin

30. 3.  Zdešov

	 Velikonoční	závody	v požárním	sportu
	 u	kulturního	domu	 	 10	hodin

Stavební akce v roce 2024
Rok	2024	bude	co	do	objemu	investic	největší	v historii	obce.	Za-
čneme	výběrovým	řízením	na	opravu	vodojemu	v  Jarošově	nad	
Nežárkou	a	 jeho	doplnění	o	 technologie	pro	úpravu	pitné	vody	 
a	poté,	co	bude	vybrán	dodavatel,	dojde	k	samotné	stavbě.
Jen	co	 to	umožní	klimatické	podmínky,	proběhne	oprava	páteř-
ní	místní	komunikace	v Lovětíně,	která	bohužel	nemohla	být	z le-
gislativních	důvodů	provedena	v  tomto	 roce.	Soutěž	vyhrála	fir-
ma	 Strabag	 za	 cenu	 2.214.605,94	 Kč	 s	 DPH.	 Na	 jaře	 také	 začne	
dlouho	 očekávaná	 rekonstrukce	 místní	 komunikace	 U	 Rybníč-
ků,	 kterou	 v  soutěži	 vyhrála	 firma	 Swietelsky	 stavební	 v  hodno-
tě	18.008.392,71	Kč.	Před	ní	bude	provedena	přeložka	sítí	v ma-
jetku	firmy	CETIN.	Bude	 tak	vybudována	kompletní	komunikace	
od	sběrného	dvora	až	na	konec	zástavby	ve	východní	části	obce	
ve	 směru	na	Strmilov.	V  žádosti	o	dotaci	 z MMR	 jsme	se	umísti-
li	na	135.	místě,	takže	počítáme	spíše	s financováním	z naspoře-
ných	zdrojů.
V	roce	2024	bude	také	dokončen	projekt	na	vybudování	čtyř	sa-
motných	bytových	jednotek	z č.	p.	236	(bývalý	obecní	úřad)	a	po-
žádáme	o	stavební	povolení.
Napočtvrté	jsme	uspěli	v žádosti	o	dotaci	z ministerstva	vnitra	na	
výstavbu	nové	hasičárny	ve	výši	6.000.000	Kč,	ještě	požádáme	o	fi-
nanční	spoluúčast	Jihočeský	kraj	a	vypíšeme	výběrové	řízení.
Mimo	velké	stavby		nás	čekají		opravy	objektů	i	cest,	které	plánuje-
me	provést	převážně	svépomocí.

Nepovolená skládka  
bioodpadu 
Na	 parkoviště	 u	 bývalého	 kameno-
lomu,	 kde	 se	 dnes	 nachází	 střelni-
ce	AVZO,	je	soustavně	navážen	biod-
pad.	
Upozorňujeme	občany,	kteří	tak	činí,	
že	tímto	porušují	zákon	a	mohou	býti	
pokutováni	za	tvoření	černé	skládky.	

Kontejner pro biodpad je dostupný 24 ho-
din	denně	vedle	Sběrného	dvora	v Jarošo-
vě	nad	Nežárkou.	
Odvoz	 většího	 množství	 bioodpadu	 je	
možné	zajistit	i	od	domu,	ale	tato	služba	je	
už	placená	a	je	třeba	ji	dohodnout	s patřič-
ným	 předstihem,	 neboť	 množství	 kontej-
nerů	je	omezené.	
Děkujeme	za	pochopení.

Silvestrovský výšlap
I	 letos	pro	vás	s kolegy	z Nové	Včelnice	a	Kostelní	Radouně	při-
pravujeme	Silvestrovský	výšlap.	Tentokrát	se	sejdeme	u	kapličky	
v Pýchově,	společné	setkání	je	plánované	na	jedenáctou	hodinu.	
Od	úřadu	v Jarošově	nad	Nežárkou	vyrazíme	v 9,30	hodin.	Trasa	
je	dlouhá	cca	5	km.	Z Pýchova	půjdeme	společně	do	Nové	Včelni-
ce,	kde	hasiči	stejně	jako	loni	připraví	občerstvení.	Poté	bude	ná-
vrat	po	vlastní	ose.	Starší	účastníci	mohou	využít	nabídku	novov-
čelnických	hasičů	k odvozu	domů.	Tak	už	zbývá	jen	připravit	pev-
né	boty,	dobrou	náladu	a	na	Silvestra	na	viděnou	

zprávy z obce

!
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knihovna

Čtvrté čtvrtletí
v Pravdově knihovně

Začali	 jsme	už	v sobotu	30.	září	vernisáží	výstavy	Prima	kluci	od	
dřeva,	která	dokumentuje	šikovnost	a	um	našich	mužů.	Výstava	je	
dalším	kamínkem	do	mozaiky	oslav	letošního	„vodního“	výročí	–	
100	let	Jarošova	nad	Nežárkou.	Bylo	a	do	konce	roku	bude	na	co	
koukat.	Výstava	byla	uvedena	humorným	pořadem	na	téma	souži-
tí	mužského	a	ženského	elementu.

Úterní	podvečer	10.	října	se	v knihovně	odehrála	velmi	milá	udá-
lost.	Navštívila	nás	 jindřichohradecká	básnířka	Kateřina	Komorá-
dová.	Její	vyprávění	i	přednes	vlastních	básní	byl	pro	zúčastněné	
v dnešní	rozjitřené	době	opravdovým	pohlazením	na	duši.	Už	se	
těšíme	na	další	setkání.

Stejně	 nevšední	 bylo	 další	 říjnové	 setkání,	 tentokrát	 na	 dobro-
družnou	notu.	Navštívili	nás	otec	a	syn	Jedličkovi	z Deštné,	kteří	se	
ve	svém	volném	čase	věnují	hledání	„pokladů“	s detektorem	kovů.	
Nejen,	že	velmi	zajímavě	vyprávěli,	ale	dokonce	účastníky	setkání	
obdarovali	některými	svými	nálezy	mincí!

V  listopadu	 jsme	v knihovně	uspořá-
dali	tvůrčí	dílnu	s instruktáží	o	enkaus-
tice	neboli	o	malování	žehličkou.	Tato	
nevšední	technika	všechny	zúčastně-
né	velmi	zaujala,	fantazii	se	meze	ne-
kladly	a	tomu	odpovídaly	i	vytvořené	
obrázky.

Od	začátku	října	mohou	děti	v mateřské	škole	opět	jednou	za	čtr-
náct	dní	usínat	při	pohádce,	kterou	jim	přečte	knihovnice.

•

•

•
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Naše	„dřevěná“	výstava	má	příznivý	ohlas	i	za	hranicemi	naší	obce.	
Podívat	se	na	ni	přijely	také	děti	z popelínské	školy,	které	v knihov-
ně	strávily	příjemnou	hodinku	„mezi	autobusy“.

Do	 knihovny	 zavítaly	 také	 děti	 z  jarošovské	 školy.	 Nejdřív	 přišli	
druháci	 a	 výstavu	 podrobili	 opravdu	 důkladné	 prohlídce,	 takže	
na	čtení	a	připravené	aktivity	už	bohužel	nedošlo.	Po	nich	dorazi-
li	prvňáčci,	které	na	výstavě	nejvíc	zaujal	strom	s dřevěnými	ptáč-
ky.	Ten	nás	inspiroval	ke	hrám	a	zpěvu,	nakonec	došlo	i	na	jednu	
„dřevěnou“	pohádku.

Chybět	v knihovně	nemohly	ani	děti	z obou	oddělení	mateřinky!	
Broučci	i	Motýlci	si	to	u	nás	hezky	užili.

Krásnou	zimní	atmosféru	dokresluje	díky	naším	obětavým	dobro-
volnicím	zádveří	knihovny.

Pravdova	 knihovna	 děkuje	 všem	 svým	 čtenářům,	 návštěvníkům	
i	příznivcům	za	krásné	společně	strávené	chvíle	v končícím	 roce	
2023	a	těší	se	na	další	příjemné	setkávání	v roce	nastávajícím.
Milena	Kodýmová	a	Libuše	Záleská

•

•

•

knihovna
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ohlédnutí

Ohlédnutí 
za životem v obci ve IV. čtvrtletí 2023

28.	9.	Došlo	k setkání	obyvatel	obcí	Jarošova	nad	Nežárkou	a	Bed-
nárce	 u	 nově	 opravené	 trojboké	 kapličky	 na	 pomezí	 katastrů.	
Při	 této	příležitosti	kapličce	požehnal	duchovní	správce	Miroslav	
Štrunc.	



7.	10.	Zamykání	a	sjezdu	Kameničky	se	zúčastnily	4	lodní	posádky	
a	11	pěších.	Všichni	v pořádku	dorazili	do	cíle.	

4.	10.	V  jarošovské	sokolovně	se	uskutečnilo	Setkání	 seniorů,	na	
kterém	vystoupila	Jarošovská	krojová	družina	s Českou	besedou	 
a	Univerzita	třetího	věku	s ukázkami	historických	tanců.	



28.	 10.	 Byl	 odehrán	 poslední	 zápas	 podzimní	 fotbalové	 sezó-
ny.	Naše	mužstvo	podlehlo	1:3	domácím	ze	Staré	Hlíny.	Přes	tuto	
prohru	obsadilo	v okresním	přeboru	pěkné	4.	místo	a	na	4.	místě	
máme	i	nejlepšího	střelce	Patrika	Bednáře.	Gratulujeme.	



25.	11.	Své	životní	jubileum	oslavil	pan	František	Mert	z Matějov-
ce,	popřát	mu	přijeli	zástupci	obce	a	kolegyně	a	kolegové	z SDH.	
Gratulujeme.	



2.	12.	Letošnímu	rozsvícení	vánočního	stromku	a	adventu	s Jaro-
šovskou	 krojovou	 družinou	 předcházela	 sněhová	 kalamita	 s  vý-
padkem	elektrické	energie.	Děkujeme	všem,	kteří	se	nenechali	od-
radit	a	na	akci	přišli.	



6.	 12.	V  nočních	 hodinách	 zasahovala	 JSDH	 Jarošov	 nad	Nežár-
kou	v sousední	Dolní	Radouni	u	požáru	velkokapacitního	seníku.	
V tomto	čtvrtletí	vyjížděla	pětkrát	k popadaným	stromům	a	jed-
nou	k autohavárii.	JSDH	Zdešov	měla	jeden	výjezd	k padlému	stro-
mu.	Děkujeme.	
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historie

V úvodu	mého	pohledu	do	historie	našeho	rodu	bych	chtěl	podě-
kovat	Vlastíkovi	Sobotovi,	díky	jehož	úsilí	a	nadšení	se	podařilo	vy-
stopovat	rod	Kosařů	až	do	18.	století.	Jeho	zásluha	je	o	to	cenněj-
ší,	že	podklady	bylo	nutno	vyhledávat	ve	spisech	v třeboňském	ar-
chivu	prezenčně	až	do	doby	digitalizace	dat.	Matriku	v minulých	
stoletích	spravoval	místně	příslušný	farní	úřad	a	údaje	jsou	zapiso-
vány	v latinském	jazyce:	

Nejstarší	dohledatelný	záznam	tedy	začíná	v polovině	18.	století:
Bartoloměj	Kosař	–	otec	Štěpán	Kosař,	manželka	Agáta	(její	otec	
Matěj	Koudelka	–	mlynář	z Bednárce),	oddáni	listopad	1753.	A	po-
kračuje	výčet	jmen	následovníků	až	do	století	devatenáctého.
Požáry	ničily	vesnická	stavení	odnepaměti.	Nebylo	divu,	byla	dře-
věná,	chalupy	měly	střechy	kryté	došky	nebo	šindeli.	V	roce	1858	
vypukl	na	čísle	12	velký	požár,	který	se	rozšířil	až	k	našemu	domu.	
Tato	událost	ovlivnila	celou	rodinu	mého	pra	pra...	dědečka	Anto-
nína.	 Bylo	nutné	 celé	 stavení	opravit	podle	 zpřísněných	předpi-
sů	pro	stavby.	Platila	všeobecná	povinnost	předkládat	plány	dvoj-
mo,	z nichž	jeden	zůstal	ve	spisech	a	druhý	potvrzený	příslušným	
úřadem	byl	vrácen	stavebníkovi.	Takový	stavební	plán	se	uchoval	
mezi	našimi	starými	rodinnými	dokumenty.	Na	tehdejší	dobu	kva-
litní	a	detailně	propracovaný	výkres	zhotovil	strmilovský	staveb-
ní	mistr	Adalbert	Stippl.	V	 témže	roce	se	v	domě	narodil	Tomáš.	
Po	jeho	svatbě	přicházely	na	svět	další	děti	a	rod	Kosařů	pokraču-
je	až	do	dnešních	dní.	Neméně	zajímavé	jsou	i	příbuzenské	vaz-
by	k rodinám	v blízkém	i	vzdáleném	okolí	Jarošova	nad	Nežárkou.	
Pamětníci	si	můžou	vybavit	Františka	Kosaře	*1.	12.	1893,	pozděj-

šího	majitele	usedlosti	 s	manželkou	Annou	 rozenou	Plešákovou	 
a	dětmi	Václavem,	Vladimírem	(mým	otcem)	a	Marií.	Babička	Anna	
pocházela	z Bukové	na	Pelhřimovsku	a	někdy	kolem	roku	1911	se	
odstěhovala	s rodiči	a	sourozenci	do	Sattledtu	nedaleko	Lince.	Po	
1.	světové	válce	se	vrátili	do	Čech	a	usadili	se	v Jarošově	v č.	p.	62	
(vedle	dnešní	Hospody	Pod	Kostelem).	 Zde	 se	později	 seznámi-
la	s	dědou	a	v roce	1926	se	vzali.	Dědu	Františka	nepamatuji,	ze-
mřel	v roce	1948.	Tou	dobou	strýc	Václav	vykonával	základní	vo-
jenskou	službu,	z které	byl	po	5	měsících	předčasně	uvolněn,	aby	
se	mohl	ujmout	hospodářství,	otec	ještě	studoval	a	tetě	Mařence	
byly	4	roky.	V té	době	probíhající	celostátní	kolektivizace	zeměděl-
ství	však	brzo	ukončila	soukromé	hospodaření.
V průběhu	let	v našem	domě	žila	i	řada	nájemníků	a	pomocníků	
v hospodářství.	Já	si	z nich	pamatuji	pouze	paní	Krámovou,	která	
obývala	bývalý	výminek	až	do	začátku	sedmdesátých	let.	Ten	měl	
po	jednom	okně	do	ulice	a	do	dvora	a	z ulice	samostatný	vchod.	
K  němu	 náležela	 dřevěná	 kůlna	 na	místě	 dnešní	 garáže.	 Kolem	
roku	1974	proběhla	rekonstrukce	jižní	části	obytného	křídla	a	vý-
minek	v severní	části	se	stal	přechodným	útočištěm	rodiny	až	do	
doby	dokončení	přestavby.	Mezi	oběma	obytnými	částmi	bývala	
dílna,	v které	údajně	provozoval	své	řemeslo	pan	Vlk.	V letech	1991	
až	1992	proběhla	rozsáhlá	rekonstrukce	bývalého	výminku	a	díl-
ny	s vyhloubením	sklepních	prostor	a	přestavbou	půdy	na	obytné	
podkroví	na	novou	bytovou	jednotku.	Na	počátku roku	1994	sil-
ná	vichřice	vyvrátila	stoletou	lípu	za	humny	stavení	a	pobořila	po-
lovinu	stodoly.	Rekonstrukce	části	stodoly	spolu	s 	černou	kuchy-
ní	na	místo	chlívku	zakončila	etapu	rozsáhlých	změn	na	usedlosti.
 Vladimír Kosař

A	my	ke	vzpomínkám	pana	Kosaře	dodáváme,	že	zmíněná	used-
lost	 stojí	 na	 konci	 ulice	 ke	 Kruplovu	 a	 zdobí	 svým	 vzhledem	 
a	upraveným	okolím	tamní	zákoutí.	Je	opravdu	radost	kolem	pro-
cházet	a	vždy	je	tam	něco,	co	pohladí	poutníkovu	duši.	Pamětníci	
si	možná	vzpomenou	na	zastávku	u	Kosařů	při	pouťové	procház-
ce	s Jarošovskou	krojovou	družinou	v roce	2008,	kdy	nám	pan	Vla-
dimír	Kosař	připravil	na	dvoře	výstavu	hospodářského	náčiní	a	za-
svěceně	o	něm	vyprávěl.	U	domu	jsme	se	zastavili	i	v roce	2015	při	
putování	k novému	kruplovskému	mostu	a	hezky	jsme	si	tu	spo-
lečně	zazpívali.	Jabloňová	alej	podél	cesty	ke	Kruplovu	(prý	ji		za-
sadil	 za	doby	svého	hospodaření	pan	Václav	Kosař)	byla	 i	 svěd-
kem	živého	řetězu	účastníků	pochodu	až	ke	zmíněnému	mostu,	
který	jsme	pak	společně	pokřtili.	Usedlost	patří	k nejstarším	v Ja-
rošově	a	má	to	štěstí,	že	i	dnes	má	dobré	hospodáře,	takže	na	svůj	
věk	opravdu	nevypadá. 

čp.17
Z historie usedlosti

Pradědeček Tomáš, prababička Terezie, napravo od nich dcery Albína 
a Anastázie, nalevo Ludmila a Antonie.

Dědeček František a babička Anna stojí za dětmi Miroslavem, mým 
tatínkem a strýcem Václavem. Vlevo od dědy stojí jeho matka Terezie, 
zcela vlevo prastrýc Pikhart a třetí zleva jeho žena, má prateta Anto-
nie. Zbývající osoby neznám (zřejmě manželé).
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